
 

1 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

STAFF PROGRAMMA STRAORDINARIO 

VERBALE DI GARA 

VERBALE SEDUTA DEL 28 NOVEMBRE  2020 
 

Procedura negoziata telematica, ex art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento dell’appalto integrato avente ad oggetto l’elaborazione 
della progettazione definitiva ed esecutiva e la realizzazione delle opere di 
consolidamento della banchina di levante Ponte Eritrea nel bacino portuale 
di Genova – P. 3129 lotto 3 
CIG 84640345D0 CUP C37E20000060006  

RICHIAMATO 

il verbale di gara prot. n. 31439 del 26 novembre con il quale sono state 

formalizzate le sedute svolte nei giorni ivi indicati, queste inerenti la procedura in 

oggetto e concernenti la disamina della documentazione amministrativa 

PRESO ATTO CHE 

a seguito delle richieste di integrazioni e chiarimenti trasmesse agli OO.EE. con 

note prot. nn. 31444, 31446, 31447, 31449, 31450, 31451, 31452, 31453 del 

26/11/2020, i seguenti operatori economici hanno trasmesso quanto agli stessi 

richiesto entro il termine assegnato delle ore 13.00 del 27/11/2020. In particolare 

si rappresenta quanto segue. 
1. ’O.E. SALES SPA la documentazione è stata trasmessa tramite pec alle ore 

10.13 del 27/11/2020; la documentazione amministrativa appare regolare in 

quanto l’O.E. ha inoltrato le richieste integrazioni del DGUE: se ne dichiara 

pertanto l’ammissione. 

2. per l’O.E. RTI SANTORO la documentazione è stata trasmessa tramite pec 

alle ore 10.44 del 27/11/2020: è stato prodotto quanto richiesto e pertanto il 

seggio ne dichiara l’ammissione  

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
0
3
1
7
5
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I
;
 
R
O
S
S
I
 
A
L
E
S
S
A
N

D
R
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r

t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



 

  

3. per l’O.E. CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI la documentazione è 

stata trasmessa tramite pec alle ore 10.06 del 27/11/2020; la 

documentazione amministrativa appare regolare in quanto l’O.E. ha inoltrato 

le integrazioni del DGUE ed i chiarimenti richiesti: se ne dichiara pertanto 

l’ammissione. 

4. per l’O.E. CEM S.P.A. la documentazione è stata trasmessa tramite pec alle 

ore 16.52 del 26/11/2020; è sono stato prodotto il Protocollo di Legalità 

mancante e pertanto si dichiara l’ammissione.  

5. per l’O.E. RTI NUOVA COEDMAR la documentazione è stata trasmessa 

tramite pec alle ore 16.33 del 26/11/2020: sono stati prodotti i documenti 

richiesti, ed in particolare la domanda di partecipazione, di cui era stato 

prodotto il file, ma con un diverso documento erroneamente allegato. Appare 

evidente si tratti di un errore scusabile essendo possibile dedurre dal 

tempestivo invio della manifestazione d’interesse complesso dei documenti 

prodotti (presentazione dell’offerta economica e tecnica) la volontà di 

partecipare alla gara. Si ritiene pertanto di dichiarare l’ammissione. 

6. per l’O.E. RTI DRAFINSUB la documentazione è stata trasmessa tramite pec 

alle ore 08.46 del 27/11/2020; la documentazione amministrativa appare 

regolare in quanto l’O.E. ha inoltrato le richieste integrazioni del DGUE: se 

ne dichiara pertanto l’ammissione. 

7. per l’O.E. RTI INTEGRA la documentazione è stata trasmessa tramite pec 

alle ore 11.52 del 27/11/2020. Esaminata la documentazione trasmessa dal 

RTI Integra, ll seggio rileva che il Consorzio Integra ha confermato di essere 

mandataria del costituendo RTI con l'Impresa di Costruzioni Aldo Mentucci 

s.r.l. e che l'esecutore indicato è CMCI SCARL Consorzio 

stabile: quest'ultimo, essendo a sua volta un consorzio di cui all'art 45, 

comma 2, lettera b) del Codice, indica le imprese esecutrici, per le quali è 

fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma alla gara, CEMIP Srl e 

TECNOTATTI Srl. Si tratta di designazione a cascata. Tale questione è stata 

esaminata dall’Adunanza Plenaria con sentenza n. 14/2013, la quale ha 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
0
3
1
7
5
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I
;
 
R
O
S
S
I
 
A
L
E
S
S
A
N

D
R
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r

t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



 

  

concluso che è vietata la c.d. designazione a cascata in favore di una società 

che non sia consorziata con l'impresa designante, perché in tal modo 

verrebbe meno il rapporto organico che lega il consorzio che presenta la 

domanda di partecipazione alla gara, alle imprese che ne fanno parte. Lo 

stesso Consiglio di Stato ha però concluso che da tale designazione non può 

derivare l'esclusione del consorzio ma solo la circostanza che, in caso di 

aggiudicazione, i lavori dovranno essere necessariamente effettuati dalla 

prima impresa direttamente designata dal Consorzio partecipante alla gara. 

La mancata produzione di atto costitutivo, statuto e estratto libro soci del 

consorzio CMCI designato ad eseguire i lavori non pregiudica pertanto il 

passaggio alla fase successiva di gara. In conseguenza di ciò l’operatore 

economico RTI Integra viene ammesso alla fase successiva della gara con 

le precisazioni sopra indicate. 

8. Per l’O.E. RTI FINCOSIT la precisazione è pervenuta alle ore 17.28 del 

27/11/2020 oltre il termine delle ore 13.00.  Il Seggio di Gara ritiene tuttavia 

che questo non possa comportare l'esclusione dalla gara. L’O.E. non era 

stato invitato a produrre documenti essenziali a pena d’esclusione, ma era 

stato invitato a fornire un chiarimento, ed in particolare a confermare alcune 

dichiarazioni già rese alla S.A. nell'ambito di altra gara che precede quella in 

oggetto solo di pochi giorni; valutare negativamente il ritardo di poche ore nel 

fornire una mera conferma senza alcuna incisione sulla tempistica di gara 

sarebbe un inutile formalismo, irragionevole ed in contrasto con il principio di 

massima partecipazione. Il Seggio di Gara dichiara dunque l’ammissione del 

RTI Fincosit alla successiva fase della procedura. 

Il Seggio quindi dà atto che, all’esito della verifica della documentazione e dei 

chiarimenti trasmessi da tutti gli operatori economici, constatata la completezza 

della documentazione e delle dichiarazioni trasmesse in conformità alle richieste 

ed alla lex specialis, e ferme le precisazioni di cui sopra, non si rinvengono, allo 

stato e sulla base di quanto dichiarato e prodotto, cause di esclusione degli 

operatori dalla procedura di cui si verte. In considerazione di quanto sopra i citati 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
0
3
1
7
5
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I
;
 
R
O
S
S
I
 
A
L
E
S
S
A
N

D
R
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r

t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



 

  

gli operatori economici sono ammessi alle successive fasi della procedura. 

Il RUP 

Ing. Marco Vaccari 

 

Il Componente Esterno di supporto al RUP 

Avv. Alessandra Rossi 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
0
3
1
7
5
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I
;
 
R
O
S
S
I
 
A
L
E
S
S
A
N

D
R
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r

t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e


